[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	26.04.2024
	№ 180-ра

г.Нефтеюганск

О Плане мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года

В целях реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года,
в соответствии с распоряжением Правительства Ханты-мансийского автономного           округа – Югры от 19 апреля 2024 года № 190-рп «По реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года  (далее – План мероприятий) (приложение).
2. Структурным подразделениям администрации Нефтеюганского района, ответственным за исполнение мероприятий Плана мероприятий, представлять                          в отдел организационной работы и делопроизводства администрации Нефтеюганского района информацию о ходе выполнения мероприятий ежеквартально до 3-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на управляющего делами Доронину Н.М.

Глава района							А.А.Бочко
1

3

Приложение
к распоряжению администрации Нефтеюганского района
от 26.04.2024 № 180-ра

План мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года

	№
п/п
	Мероприятие
	Правовой акт
или иной документ
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	2
	3
	4
	5

	1. «Считаю необходимым уже сейчас не только готовить проект бюджета на очередную трехлетку, но и верстать все основные расходы, инвестиции дальше, на период до 2030 года. То есть, по сути, нам надо формировать шестилетний перспективный финансовый план развития страны, который мы, конечно же, будем дополнять новыми инициативами.»

	1.1.
	Формирование и ведение перспективного финансового плана, содержащего оценку расходов бюджета Нефтеюганского района на финансовое обеспечение реализации расходных обязательств Нефтеюганского района на шестилетний период
	Постановление администрации Нефтеюганского района
	Департамент финансов Нефтеюганского района
	до 1 сентября
2024 года

	2. «Нужна постоянная работа, направленная на повышение качества жизни семей с детьми, на поддержку рождаемости. Для этого мы запустим новый национальный проект, который так и называется: «Семья». Российские регионы в дополнение к Федеральным программам реализуют свои меры поддержки семей с детьми.»

	2.1.
	Участие в реализации	регионального (региональных) проекта (проектов), входящего (входящих) в состав национального проекта «Семья»
	Муниципальная программа Нефтеюганского района «Образование 21 века», утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2068-па-нпа (далее – муниципальная программа
«Образование 21 века»)
Муниципальная программа Нефтеюганского района «Культурное пространство», утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2093-па-нпа
(далее – муниципальная программа
«Культурное пространство»)
	Департамент образования Нефтеюганского района
Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района (комитет
по культуре)
	в период реализации программы

	3. «Условия для занятий спортом должны быть в вузах, колледжах, школах и дошкольных учреждениях. Кстати, многие наши детские сады были открыты еще в советское время и нуждаются в обновлении. Со следующего года начнем программу их капитального ремонта.»

	3.1.
	Развитие муниципальных школьных спортивных лиг
	Муниципальная программа
«Образование 21 века»
	Департамент образования Нефтеюганского района

	в период реализации программы

	4. «Кроме того, предлагаю в предстоящие 6 лет обновить или открыть медицинские кабинеты в школах, где есть такая потребность.»

	4.1.
	Обновление	оборудования медицинских кабинетов в школах Нефтеюганского района в соответствии с имеющимися потребностями
	Муниципальная программа
«Образование 21 века»

	Департамент образования Нефтеюганского района

	до 1 декабря
2026 года

	5. «Предлагаю консолидировать позитивный опыт в сфере молодежной политики и уже в этом году запустить новый национальный проект «Молодежь России»

	5.1.
	Подача заявки в 2025 году для участия
во Всероссийском конкурсе программ комплексного развития молодежной политики
в субъектах Российской Федерации «Регион
для молодых»
	Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества», утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2062-па-нпа
(далее – муниципальная программа «Развитие гражданского общества»)

	Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, муниципальное автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива»
	в течение 2025 года

	5.2.
	Участие в реализации 	 регионального (региональных) проекта (проектов), входящего (входящих) в состав национального проекта «Молодежь России» («Молодежь и дети»
в редакции Перечня поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию, утвержденного 	Президентом Российской Федерации 30 марта 2024 года)
	Муниципальная программа «Развитие гражданского общества»
	Департамент образования Нефтеюганского района

	в период реализации программы

	6. С 1 сентября 2024 года предлагаю ввести федеральную выплату 5000 рублей в месяц для всех советников директоров по воспитанию в школах и колледжах, чего раньше не было. И отдельное решение предлагаю для школьных классных руководителей и кураторов групп в колледжах
и техникумах, которые работают в тех населенных пунктах ... где живет меньше 100 тысяч человек.... Так вот, уже с 1 марта 2024 года предлагаю вдвое увеличить таким специалистам федеральную выплату за классное руководство и кураторство группами до 10 тысяч рублей.»

	6.1.
	Установление ежемесячной выплаты советникам директора по воспитанию в общеобразовательных учреждениях в размере 5000 рублей

	Проект постановления администрации Нефтеюганского района
«О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 27 июля 2017 года
№ 1242-па-нпа
«Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных
и автономных образовательных организаций, подведомственных департаменту образования Нефтеюганского района»
	Департамент образования Нефтеюганского района

	в период реализации программы

	6.2.
	Установление ежемесячной выплаты за	классное руководство (кураторство) в населенных пунктах
с численностью менее 100 тыс. человек
в образовательных организациях в размере 10 000 рублей
	Проект постановления администрации Нефтеюганского района
«О внесении изменений
в постановление администрации Нефтеюганского района
от 27 июля.2017 года
№ 1242-па-нпа
«Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных
и автономных образовательных организаций, подведомственных департаменту образования Нефтеюганского района»
	Департамент образования Нефтеюганского района

	2 квартал 2024 года

	7. «С учетом актуальных задач и вызовов мы скорректировали Стратегию научно-технологического развития России. В ее логике запускаем
и новые национальные проекты технологического суверенитета.»

	7.1.
	Реализация Плана мероприятий во исполнение Стратегии научно-технологического	развития
Российской Федерации по улучшению рейтинга научно-технологического развития
	Муниципальная программа
«Образование 21 века»
	Департамент образования Нефтеюганского района
	в период реализации программы

	8. «До 2030 года продлим и Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
В целом по России за 6 лет благоустроим более 30 тысяч общественных пространств.»

	8.1.
	Формирование комфортной городской среды
в муниципальном образовании Нефтеюганский район
	Муниципальная программа Нефтеюганского района «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»,
утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2059-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
	Департамент строительства
и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района / поселения Нефтеюганского района
	в период реализации программы

	9. «Нам важно, чтобы эти ребята, сегодняшние подростки, стали профессионалами своего дела, готовыми трудиться в экономике 21-го века.
На это направим новый национальный проект «Кадры».»
«Много, безусловно, об этом говорим, но нужно на деле укрепить связку всех уровней образования - от школы до вуза. Они должны работать
в единой логике, на общий результат. И, конечно, здесь важно участие будущих работодателей. С нынешнего учебного года во всех школах страны развернута система профориентации.»

	9.1.
	Утверждение	проекта «Добро пожаловать
на службу» для повышения привлекательности муниципальной службы в Нефтеюганском районе
	Правовой акт администрации Нефтеюганского района
	Управление муниципальной службы кадров
и наград
	до 31 декабря
2024 года

	9.2.
	Формирование Молодежного кадрового резерва Югры в Нефтеюганском районе
	Правовой акт администрации Нефтеюганского района
	Управление муниципальной службы кадров
и наград
	до 31 декабря
2024 года

	9.3.
	Проведение Фестиваля профессий для детей, достигших 14 лет
	Правовой акт администрации Нефтеюганского района
	Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, муниципальное автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива», Департамент образования Нефтеюганского района, Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района, иные структурные подразделения Нефтеюганского района
(по согласованию)
	до 31 декабря
2024 года

	9.4.
	Реализация регионального (региональных) проекта (проектов), входящего (входящих)
в состав национального проекта «Кадры»
	Муниципальная программа
«Образование 21 века»
	Департамент образования Нефтеюганского района
	в период реализации проекта

	10. «Поэтому считаю возможным с 1 января 2025 года отказаться от временных мораториев на проверки бизнеса и вместо этого с учетом наработанного опыта полностью перейти на риск-ориентированный подход, закрепив его законодательно. Там, где риски отсутствуют, надо применять профилактические меры и таким образом минимизировать число проверок.»

	10.1.
	Утверждение программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля, отнесенным к компетенции администрации Нефтеюганского района, на 2025 год
	Постановление администрации Нефтеюганского района
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля
на 2025 год»
	Отдел муниципального контроля администрации района
	до 20 декабря
2024 года

	11. «Подлинная, настоящая элита – это все, кто служит России, труженики и воины, надежные, проверенные, делом доказавшие свою преданность России, достойные люди. Ветераны специальной военной операции, а также солдаты и офицеры, которые сейчас сражаются в действующих частях, смогут подать заявление для участия в первом учебном потоке специальной кадровой программы. Назовем ее «Время героев»

	11.1.
	Организация диалоговых площадок
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
в Нефтеюганском районе с привлечением религиозных организаций, национальных объединений, молодежных сообществ, ветеранов боевых действий
	План мероприятий, направленных на духовно-нравственное воспитание населения Нефтеюганского района на 2024 год
	Управление
по связям
с общественностью администрации Нефтеюганского района
	до 30 декабря
2024 года

	11.2.
	Проведение форумов, конференций
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
в Нефтеюганском районе с участием детей
и молодежи и с привлечением ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2062-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района
«Развитие гражданского общества»
	Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, муниципальное автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива»
	до 30 декабря
2024 года

	12. «Прошу Правительство увеличить финансирование международных программ в сфере продвижения русского языка и нашей многонациональной культуры, прежде всего, конечно, на пространстве СНГ да и в мире в целом.»

	12.1.
	Участие в мероприятиях, включённых
в гастрольную карту Югры
	Муниципальная программа «Культурное пространство»
	Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района
(комитет
по культуре)
	в период реализации программы

	13. «Обязательно продолжим фундаментальные проекты в сфере культуры, сохраним их финансирование»

	13.1.
	Реализация проекта: интерактивный культурно-познавательный кластер «Комплекс объектов культурного наследия Нефтеюганского района»,
а именно наполнение информацией элемента проекта – краеведческого портала «Салымский край»
	Муниципальная программа «Культурное пространство»
	Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района (комитет
по культуре)
	в период реализации проекта

	13.2.
	Подача заявок для участия в конкурсном отборе
на предоставление субсидий из федерального бюджета, на реализацию мероприятий, направленных на строительство, реконструкцию
и капитальный ремонт объектов культуры федерального проекта «Культурная среда» государственной программы «Российской Федерации «Развитие культуры», федеральной адресной инвестиционной программы

	Муниципальная программа
«Культурное пространство»
	Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района (комитет
по культуре)
	в период реализации проекта

	14. «Кроме того, по аналогии с программой «Земский учитель» и «Земский доктор» запустим с 2025 года программу «Земский работник культуры»

	14.1.
	Применение порядка предоставления единовременной компенсационной выплаты работникам культуры, прошедшим конкурсный отбор и прибывшим (приехавшим) на работу
в сельские населённые пункты, либо рабочие поселки городского типа, в том числе за счёт средств федерального бюджета
	Муниципальная программа
«Культурное пространство»
	Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района (комитет
по культуре)
	в период реализации проекта

	15. «За последние 5 лет очищены тысячи километров рек и берегов, почти на половину сокращены грязные стоки в Волгу. Теперь поставить цель – вдвое снизить загрязнение основных водных объектов России.»

	15.1.
	Увеличение протяженности очищенной прибрежной полосы водных объектов
	Муниципальная программа Нефтеюганского района «Экологическая безопасность»
утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2070-па-нпа (далее – муниципальная программа
«Экологическая безопасность»)
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	 до 10 ноября
2024 года

	15.2.
	Проведение эколого-просветительских мероприятий по оздоровлению водных объектов Нефтеюганского района, сохранению их биоразнообразия
	Муниципальная программа «Экологическая безопасность»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 15 декабря
2024 года

	16. «А в целом по стране – с учетом динамичного развития таких туристических центров, как Алтай, Камчатка, Кузбасс, Северный Кавказ, Карелия, Русский Север, - до 2030 года турпоток должен практически удвоится до 140 миллионов человек в год.»

	16.1.
	Проведение двух событийных туристических мероприятий
	Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие туризма»
утвержденная постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31 октября 2022 года
№ 2072-па-нпа (далее – муниципальная программа
«Развитие туризма»)
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 15 декабря
2024 года

	16.2.
	Создание нового туристического маршрута
на территории Нефтеюганского района
	Муниципальная программа «Развитие туризма»

	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 15 декабря
2024 года

	17. «В этой связи следующая системная задача. При федеральной поддержке многие регионы существенно нарастили темпы расселения аварийного жилья. В общей сложности за последние 16 лет в новые квартиры переехали 1 миллион 730 тысяч человек. В предстоящие 6 лет важно не снижать такую динамику.»

	17.1.
	Утверждение программы расселения аварийного жилья, признанного таковым с 1 января 2017 года по 1 января 2022 года

	Постановление администрации Нефтеюганского района
	Департамент имущественных отношений Нефтеюганского района
	в течение 3 месяцев после дня официального опубликования нормативного правового акта автономного округа

image1.jpeg